
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MAGNANO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE n. 37 

del 08/05/2024 

 

Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - NUOVO IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO CIMITERO DI MAGNANO - EX FINANZIAMENTO PNNR 

AFFERENTE LA TEMATICA M2C4I2.2. - CUP: D34H22001200006 -  APPROVAZIONE 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREVENTIVO E-DISTRIBUZIONE SPA - € 1.561,44 -CIG: 

B1959FF87A. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 23 in data 21/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 in data 21/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026; 

 

RICHIAMATO il provvedimento di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 

all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 

assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 

lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
VISTO l’art. 1 comma 30 della suddetta Legge n. 160/2019 che prevede: “I contributi di cui al 
comma 29 sono attribuiti ai Comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° 
gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell’interno, come di seguito 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

indicato: a) Ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 50.000… […]” 
 
VISTI i decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 14 e 30 gennaio 2020, di assegnazione ai Comuni, alle Regioni a statuto ordinario, a statuto 
speciale ed alle Province autonome, di contributi per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2024, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della Legge n. 160/2019;  
 
DATO ATTO che: 

 la Commissione europea, al fine di contrastare le conseguenze negative della pandemia da 
COVID-19 e rilanciare lo sviluppo economico, ha adottato un documento politico, dal titolo 
Next Generation EU (NGEU), con cui ha proposto un nuovo strumento per la ripresa 
dell’Unione, con una dotazione economica pari a 750 miliardi di euro. Obiettivo strategico 
dello strumento è promuovere la coesione economica, sociale e territoriale dell’UE 
migliorando la resilienza e la capacità di aggiustamento degli Stati membri, attenuando 
l’impatto sociale ed economico della crisi e sostenendo le transizioni verde e digitale, 
contribuendo a ripristinare il potenziale di crescita dell’UE, incentivando la creazione di 
posti di lavoro e promuovendo una crescita sostenibile;  

 il Governo italiano ha predisposto il “Piano italiano di Ripresa e Resilienza” (PNRR); 
trasmesso alla Commissione Europea il 30/04/2021 e definitivamente approvato dal 
Consiglio dell’Unione Europea il 13/07/2021, garantendo così l’erogazione delle prime 
risorse economiche pari al 13% di quelle destinate al Paese; 

 con Decreto Ministeriale del 06/08/2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari, in particolare, è 
affidata al Ministero dell’Interno la:   

- Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;  
- Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica;  
- Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della 
Legge n.160/2019;  

 
CONSIDERATO, pertanto, che gli investimenti di cui all’art.1 comma 29 e ss della Legge n. 
160/2019, sono confluiti nel PNRR, all’interno della Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2;  
 
DATO ATTO che: 

 il Comune di Magnano ha assunto la funzione di Soggetto Attuatore e che come tale deve 
rispettare tutti i principi e gli obblighi previsti dal PNRR; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 in seguito modificato 
dall’art 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, 
pena revoca del contributo stesso; 

 
VISTO il Decreto Legge. 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni nella Legge 29 aprile 
2024, n. 56, il quale ha disposto la completa fuoriuscita dal PNRR delle piccole opere, che tornano 
a fare riferimento al finanziamento originario di cui alla Legge 160/2019, l’art. 1, comma 29; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Elisa ROSSI, Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Camburzano, come da deliberazione autorizzatoria della G.C. n. 
33 del 24/07/2023, già nominata R.U.P. dell’intervento oggetto del presente atto, con 
determinazione n. 70 dell’01/08/2023;  

 

DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 

36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nuove modalità di affidamento dei contratti pubblici le cui disposizioni hanno assunto efficacia a 

partire dal 1° luglio 2023; 

PRESO ATTO CHE dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni contenute nella 

Parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (art. 19 e seguenti) che disciplina i 

nuovi principi di approvvigionamento digitale dei lavori, servizi e forniture di beni; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute negli art. 25 e 26 del Codice secondo cui per tutti gli 

affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal 1° gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione 

delineato dalle regole tecniche AGID; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 in base al quale al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 

elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, è possibile 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024;  

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTI gli articoli:  

- 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

- 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 

devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata; 

- l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di utilizzo del criterio del 

minor prezzo per le procedure sottosoglia; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’allacciamento alla rete del nuovo impianto 

fotovoltaico realizzato presso il Cimitero Comunale di Magnano 

 

VISTO il preventivo di e-distribuzione, prot. n. 689 del 27/04/2024, per il servizio/fornitura di 

connessione alla rete BT di e-distribuzione S.p.A. per l’impianto di produzione di cui sopra, per un 

importo complessivo di € 1.561,44 (IVA 22% compresa); 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta presentata;  

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del preventivo presentato, all’affidamento del 

servizio/fornitura ed al conseguente impegno di spesa; 

 

VISTO il Durc On Line che conferma la regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti 

enti previdenziali e assicurativi; 

 

DATO ATTO che il presente intervento rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PER QUANTO sopra, 

DETERMINA 
 

1. di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 del TUEL, che la presente determinazione costituisce 

autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

a) il fine ed oggetto del contratto è l'approvvigionamento del servizio di cui in premessa; 

b) il contratto è stipulato mediante lo scambio di lettere commerciali;  

c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023;  

 

2. di affidare a e-distribuzione S.P.A., con sede in Roma (ROMA), Via Ombrone 2, P.IVA 

15844561009 C.F.: 05779711000 il servizio per la connessione alla rete BT di e-distribuzione 

s.p.a. del nuovo impianto fotovoltaico del Cimitero Comunale di Magnano sito in Via Castello, 

contestualmente impegnando a favore della stessa ditta l’importo di € 1.561,44 così suddiviso: 

- € 563,71 IVA 22% compresa sul Cap. 5830/34/1, di cui alla determinazione di prenotazione 

d’impegno n. 121 del 30/12/2023 e successiva reimputazione avvenuta con deliberazione della 

Giunta n. 8 del 27/03/2024; 

- € 997,73 IVA 22% compresa sul Cap 470/5/1;  

 

3. di imputare la spesa di cui al punto 2. sugli stanziamenti dei seguenti codici di riferimento del 

Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024: 

 
Missione 

Programma 

Titolo 

 

Macroaggregato 

 

Codice P.F. 

 

 

Capitolo 

PEG 

 

Importo 

 

di  cui 

IVA 

01.05.2 202 U.2.02.01.09.999 5830/34/1 563,71€ 0,00 

01.05.1 103 U.1.03.02.09.004 470/5/1 997,73 281,57 

 

4. Di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2024; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, commi 

da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

7. Di dare atto che saranno acquisite le dichiarazioni del fornitore in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n. 136), nonché relativamente al possesso dei requisiti, di 

cui agli articoli 94-98 del nuovo Codice dei contratti pubblici, nel rispetto dell’art. 52 del 

medesimo Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

8. di assegnare al presente intervento il codice Cig B1959FF87A; 

 

9. Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 

l’Arch. Elisa ROSSI; 

 

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 

responsabile del presente procedimento;  

 

11. Di stabilire che alla liquidazione si disporrà con apposito provvedimento, dietro presentazione 

di fattura e previo accertamento della regolarità della prestazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  GRISOGLIO ANNA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL 

D.LGS.N.267/2000 E SS.MM.II. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Magnano esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e attesta la copertura 

finanziaria dei seguenti movimenti contabili: 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1959FF87A 2024 67 / 1 01052 5830 34 1 U.2.02.01.09.999 563,71 

B1959FF87A 2024 81 01051 470 5 1 U.1.03.02.09.004 997,73 
 

 

Magnano, li 08/05/2024 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F.to:  Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 29/05/2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione. 

 

Magnano, li 29/05/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA 

 
 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

 VISTO: Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA 

 


